COMPAC - CONSELHO MUNICIPAL DO PATRIMONIO CULTURAL

DO MUNICIPIO DE ITAPAGIPE

Livro nº 02

Folha: 029
____________________

Rubrica do Presidente

ATA Nº 107

ATA DA CENTÉSIMA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO

DELIBERATIVO E CONSULTIVO DO CONSELHO MUNICIPAL DO PATRIMÔNIO

CULTURAL DO MUNICÍPIO DE ITAPAGIPE, M.G.

Aos 19 dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois, reuniram-se na sala de Reuniões na

Sede da Prefeitura Municipal de Itapagipe, situado na Rua Oito nº 1.000, em Itapagipe MG todos

os seguintes membros do Conselho: Presidente: José Salvador da Silva, brasileiro, casado,

residente em Itapagipe, M.G., Rua A nº 25, CPF 813.938.066-00, Secretária: Heloisa Barbosa

Queiroz Groke, brasileira, casada, secretária , RG nº M-11.219.801, CPF nº 044.301.756-59,

residente na Avenida Jose Longuinhos de Queiroz, nº 5000, Bairro: Residencial Barbosa Soares,

Itapagipe-MG, Lenira Carneiro Da Silva Assunção, brasileira, casada, servidora pública, RG nº

M-4.134.260, CPF nº 608.617.036-34 residente na Avenida 09, nº 706, Centro, Itapagipe MG;

Cassiano Ricardo Martins De Souza, brasileiro, solteiro, servidor público, RG nº MG-

7.205.445/PCMG, CPF nº 853.914.416-68, residente na Rua F, nº 25, Jeronimo Francisco Costa

I, Itapagipe-MG; Débora Rodrigues Barbosa da Silva, brasileira, casada, servidora pública, RG

nº 14.891.986, CPF 123.634.116-33, residente na Rua A nº 04, Jardim Menezes, Itapagipe/MG.,

Luiz Arthur Teixeira Cunha, brasileiro, solteiro, advogado, RG 16.315.648, e CPF nº

098.720.836-57, residente na Rua 14 nº 745, centro, Itapagipe/MG., Claudio Groke, brasileiro,

casado, Agropecuarista, RG nº MG 3.858.755, CPF nº 566.061.416-72 ,  residente na Avenida

Jose Longuinhos de Queiroz, nº 5000, Bairro: Residencial Barbosa Soares, Itapagipe-MG;

Renata Queiroz, brasileira, divorciada, comerciante, RG nº MG 13.526.449, e CPF nº

947.904.776-49, residente na Av. José Longuinhos de Queiroz nº 5160, Bairro Residencial

Barbosa Soares, Itapagipe/MG.; Também se faziam presente nesta reunião as Diretoras as

Escolas municipais de Itapagipe, Geane da Costa Flauzino, Diretora da Escola Municipal Pedro

Gonçalves Ferreira; Vanessa Aparecida Souza da Costa, Diretora da Cmei Alice Nogueira

Andrade; Lázara Barbosa dos Reis, Diretora da Creche Municipal Marina Costa Camargos;

Beatriz Peixoto Alves, Diretora da Cmei Jane Ferreira Franco; Julia Aleixa Carneiro Queiroz,

Diretora da Escola Municipal Gil Brasileiro da Silva, Lenira Carneiro da Silva Assunção,

Secretária Municipal de Educação;  e os Representantes das entidades filantrópicas de Itapagipe,

Rita de Cassia Gomes Rodrigues da APAE, Dasio Francisco da Silva do Abrigo Jeronimo de

Paula Assunção, Edgar Willian Peruca do Rotary Club, Rodolfo Leonel de Assunção da Loja

Maçônica Paulo Goulart, Antonio Geraldo Ferreira da Associação São Vicente de Paula, e o

Padre Maik Alex Savazi de Souza da Paroquia de Santo Antonio; O presidente iniciou

procedendo a leitura da ata da reunião anterior que já havia sido aprovada e devidamente

assinada no término da mesma. O presidente em ato contínuo indagou sobre as atrações do

Arraia do Lageado, e a secretaria Heloisa Groke afirmou que o “Falamansa” não tinha a agenda

 disponível para a data, e que os únicos dos citados na reunião anterior que tinha agenda livre era

o Trio Paradadura, e que o valor do mesmo era de R$ 85.000,00 (Oitenta e cinco mil reais) e

precisava da aprovação desse Conselho para aceitar a proposta e enviar para a Licitação, que na

sequencia foi prontamente aprovado pela unanimidade dos membros; Que quanto aos demais

gastos com a infraestrutura para a realização do evento será levantado o orçamento dos seguintes

itens: Contratação de uma Banda contendo no mínimo 15 integrantes para se apresentarem na

Sexta-feira; contratação de um Gerador de Energia, para complementar a energia do local;

Locação de mesas e cadeiras para acomodar o público no local; Locação das Tendas para a

barracas das entidades e dos Banheiros Quimicos, uma vez que os banheiros são poucos;

Contratação de empresa especializada para montagem da infraestrura do evento, que ficará

responsável pela locação do palco e cobertura, pela Contratação da equipe de Seguranças, pela

hospedagem dos músicos e equipe de apoio, pela refeição e lanche dos artistas e equipe de apoio,

pelo traslado dos músicos, pela locação da sonorização, da iluminação, dos painéis de led, pela

contratação de equipe para transmissão em tempo real para os telões, pela locação de tablado

para as apresentações, pela ajuda de custo para a realização do Casamento Caipira; pela

Decoração e ornamentação de todo o Parque de Exposições onde será realizado o evento, pela

contratação dos locutores do evento, pela contratação da Banda Evolução, banda tradicional que

apresenta desde o primeiro Arraia do Lageado, pela colocação e alimentação do Camarim de

todos os artistas na sexta e no sábado; pela  Contratação de Dois DJs para Sexta-feira e dois Djs

para o Sábado, pela Contratação de dois shows de duplas da região para Sexta e para Sábado;

Que o orçamento deveria ser realizado o mais rápido possível para encaminharmos para o setor

de licitação para os procedimentos leais de contratação de serviços; Que após a avaliação dos

itens a serem orçados para a realização do “Arraiá do Lageado 2022”, pelos membros do

Conselho, os mesmos pediram agilidade no processo. Em ato continuo o presidente agradeceu a

presença dos representantes das entidades informou aos mesmos que este ano faríamos um

grande evento para comemorarmos suas 20 edições e que o mesmo iria ser realizado no Parque

de Exposições Homero Santos e para que o evento alcançar o sucesso dependeria da participação

de todos e que neste ano deveriam reforçar ainda mais a quantidade de comidas em suas

barracas; O presidente informou que as escolas já haviam se reunido com a Comissão

Organizadora do Arraiá e passado seus cardápios e pediu o cardápio para as Entidades para

completar o cardápio da festa, ficando assim definido: Escola Pedro Gonçalves Ferreira venderia

Charutos, canjicada, Bebidas, Almoço no domingo e a barraca de Pescaria; Escola Gil Brasileiro

da Silva seria a barraca do milho e venderia Pamonha, e Curau, quenga, milho cozido, bebidas; a

Creche Marina Costa Camargos, venderia Pé-de-moleque, amendoim doce e salgado, porção de

frango, algodão doce, bolinho de arroz e Cachorro quente; CMEI Alice Nogueira Andrade

venderia Salgadinhos no cone, caldo de feijão e legumes, e bebidas; CMEI Jane Franco venderia

Batata no cone, Escondidinho de batata, bebidas e o Parque de Diversões; Que ficou decidido

que cada escola apresentaria uma apresentação artística para o Domingo do Arraiá Lageado

2022; Que a Escola Pedro Gonçalves Ferreira se responsabilizou em apresentar o tradicional

COMPAC - CONSELHO MUNICIPAL DO PATRIMONIO CULTURAL

DO MUNICIPIO DE ITAPAGIPE

Livro nº 02

Folha: 030
____________________

Rubrica do Presidente

 Casamento Caipira na sexta-feira da festa; A Loja Moçônica Paulo Martins Goulart venderia

Porção de franco, Pastel, Bebidas, quentão, caipirinha, Vaca Atolada; A APAE venderia Pastel,

Crepe, Churros, e colocaria o Trenzinho da alegria, bem como fazria uma apresentação no

domingo; O Abrigo venderia Mini Pizza, Leitoa frita, Bebidas, Porçoes em geral, Quentão, Mané

Pelado e Pastel; Os Vicentinos venderiam Caldos, Quentão, Bebidas, Shoop, Vaca Atolada,

bolinho de arroz, biscoitos, Quibe, Doces; A Paróquia de Santo Antônio venderia Frango

Assado, Massas, Yakissoba, porções, bolinho de arroz, e o almoço de domingo (Arroz com

Galinha e Suã, Macarronada, Salada, Feijão Gordo e bebidas; a Casa da Sopa Chico Xavier

venderia doces em geral, bolos, geleias, cocadas, queijadinha, bolo de mandioca Churros, pipoca

doce, doce de leite na palha, mané pelado; o Rotary Clube e Casa da Amizade venderiam

Churrasco, refeição (“jantinha”), bebidas; O presidente ainda disse que na barraca do artesanato

estariam os stands de alguns artesão da cidade: Laços e tiaras, lembrancinhas em copos, cabeças,

chaveiros, bordados, esculturas em madeira; em seguida agradeceu a presença de todos os

representantes das Escolas e Entidades e demais membros do Conselho; Nada mais havendo, Eu,

Heloisa Borbosa Queiroz Groke, secretária lavrei a presente ata que após lida, se aprovada, será

assinada por mim, pelo Presidente José Salvador da Silva, e demais Membros. Itapagipe,  19 de

abril de 2022.

Membros Efetivos:

José Salvador da Silva:__________________________________________________________

Heloisa Barbosa Queiroz Groke:___________________________________________________

Lenira Carneiro da Silva Assunção:_________________________________________________

Cassiano Ricardo Martins de Souza:________________________________________________

Débora Rodrigues Barbosa da Silva:________________________________________________

Luiz Arthur Teixeira Cunha:______________________________________________________

Renata Queiroz:________________________________________________________________

Representantes das Escolas e Entidades Filantrópicas de Itapagipe:

Geane da Costa Flauzino:_________________________________________________________

Vanessa Aparecida Souza da Costa: ________________________________________________

Lázara Barbosa dos Reis:_________________________________________________________

Beatriz Peixoto Alves:___________________________________________________________

Julia Aleixa Carneiro Queiroz:____________________________________________________

Rita de Cassia Gomes Rodrigues:___________________________________________________

Dasio Francisco da Silva:_________________________________________________________

Edgar Willian Peruca:_______________________________________________________ ____

Rodolfo Leonel de Assunção:______________________________________________________

Antonio Geraldo Ferreira:_________________________________________________________

Pe. Maik Alex Savazi de Souza:___________________________________________________

COMPAC - CONSELHO MUNICIPAL DO PATRIMONIO CULTURAL

DO MUNICIPIO DE ITAPAGIPE

Livro nº 02

Folha: 031
____________________

Rubrica do Presidente